[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	20.11.2024
	№
	878

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

	 О внесении изменений в постановление администрации Тарногского муниципального округа Вологодской области от 20.07.2023 г. № 562

Руководствуясь Уставом Тарногского муниципального округа Вологодской области, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по передаче в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда), утвержденный постановлением администрации Тарногского муниципального округа Вологодской области от 20.07.2023 г. № 562 (далее - регламент), согласно Приложению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте Тарногского муниципального округа Вологодской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель главы округа,

начальник финансового

управления

      Г.В. Шабанова

Приложение к постановлению

администрации Тарногского
 муниципального округа

от 20.11.2024 г. № 878
Изменения
в административный регламент предоставления муниципальной услуги
по передаче в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда), утвержденный постановлением администрации Тарногского муниципального округа Вологодской области от 20.07.2023 г. № 562
1.1. Пункт 2.3. регламента изложить в следующей редакции:
«2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги является направление (вручение) заявителю:

- решения о заключении договора на передачу жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации с приложением проекта договора о передаче жилого помещения в собственность граждан;

- решения об отказе в передаче жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации.»;
1.2. Пункт 2.4. регламента изложить в следующей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 35 рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых к нему документов в Уполномоченный орган (МФЦ).»;
1.3. Подпункты 2.6.1., 2.6.2., 2.6.3. пункта 2.6. регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет:

заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту.

Бланк (форма) заявления размещается на официальном сайте Уполномоченного органа в сети «Интернет» с возможностью бесплатного копирования.

Заявление по просьбе заявителя может быть заполнено специалистом, ответственным за прием документов, с помощью компьютера или от руки. В последнем случае заявитель вписывает в заявление от руки свои фамилию, имя, отчество (полностью) и ставит подпись.

При заполнении заявления не допускается использование сокращений слов и аббревиатур.

В случае направления заявления посредством Единого портала формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на Едином портале без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.
2.6.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае обращения представителя заявителя;

- свидетельство (свидетельства) об усыновлении (удочерении) (в случае, если заявитель или член семьи не указан в нем в качестве родителя), судебное решение о признании членом семьи и иные документы, выданные уполномоченными органами (в целях подтверждения факта наличия семейных отношений);

- согласие органа опеки и попечительства на приватизацию жилого помещения в случае приватизации жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте до 14 лет;

- согласие родителей (усыновителей), попечителей и органа опеки и попечительства на приватизацию жилого помещения в случае приватизации жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте с 14 до 18 лет;

- документы, подтверждающие сведения о причинах временного отсутствия, в случае, если граждане являются или являлись в период с 4 июля 1991 года по настоящее время временно отсутствующими по месту постоянного проживания;

- определение суда общей юрисдикции о принятии искового заявления к производству в случае, если нанимателю жилого помещения или гражданину, имеющему право пользования жилым помещением, заинтересованным физическим лицом предъявлен иск о расторжении или об изменении договора найма жилого помещения и если право пользования жилым помещением оспаривается в судебном порядке;

- нотариально удостоверенное согласие на приватизацию жилого помещения без их участия (отказ от участия в приватизации) – для членов семьи, не принимающих участие в приватизации;

- разрешение органа опеки и попечительства на приватизацию жилого помещения без участия несовершеннолетнего - во всех случаях, связанных с отказом от использования прав несовершеннолетних на приватизацию жилого помещения;

- вступившее в законную силу решение суда о признании гражданина недееспособным/ограниченно дееспособным (копия, заверенная судом, принявшим решение) - представляется в отношении заявителя, членов семьи заявителя, лиц, зарегистрированных в приватизируемом жилом помещении, а также лиц, имеющих право пользования данным помещением на условиях социального найма;
2.6.3. Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены следующими способами:

путем личного обращения в Уполномоченный орган или в МФЦ либо

через своих представителей;

посредством почтовой связи;

по электронной почте;

посредством Единого портала.

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата предоставления муниципальной услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на Едином портале;

дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе или МФЦ.

Заявление и документы, предоставляемые в форме электронного документа, подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статей 211 и 212 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
1.4. Абзац 1 пункта 2.13. изложить в следующей редакции:

«2.13. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, осуществляется в день поступления заявления в Федеральную государственную информационную систему «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ФГИС ПГС ). При поступлении заявления и документов в электронном виде по электронной почте в нерабочее время регистрация осуществляется в ближайший рабочий день Уполномоченного органа, следующий за днем поступления указанных документов.»;
1.5. Подпункт 3.2.2. пункта 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2.2. Специалист Уполномоченного органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги:

- регистрирует заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, в день поступления заявления в ФГИС ПГС. При поступлении заявления и документов в электронном виде по электронной почте в нерабочее время регистрация осуществляется в ближайший рабочий день Уполномоченного органа, следующий за днем поступления указанных документов.

В случае личного обращения в Уполномоченный орган или в МФЦ специалист ответственный за предоставление услуги выдает расписку в получении представленных документов с указанием их перечня (в случае представления документов через МФЦ расписка выдается МФЦ).»;
1.6. Подпункт 3.2.3., 3.2.4. пункта 3.2. исключить;
1.7. Подпункт 3.3.2., 3.3.3.,3.3.4, 3.3.5.,3.3.6. пункта 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3.2. В случае, если заявитель по своему усмотрению не представил документы, указанные в пункте 2.7.1 административного регламента, или представил их с нарушением требований, установленных подразделом 2.7. административного регламента, лицо ответственное за предоставление муниципальной услуги, обеспечивает направление межведомственных запросов с целью получения следующих сведений:

о регистрационном учете по месту жительства из Министерства внутренних дел Российской Федерации / предусмотренных подпунктами «а - б» пункта 3 Приложения 1 Перечня из Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации (далее – ФГИС ЕРН) – в Федеральную налоговую службу;

о подтверждении факта гражданства Российской Федерации из Министерства внутренних дел Российской Федерации / предусмотренных подпунктом «и» пункта 1 Приложения 1 Перечня9 из ФГИС ЕРН – в Федеральную налоговую службу;

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – в Росреестр;

документ, подтверждающий правовые основания пользования приватизируемым жилым помещением (договор социального найма) – в орган местного самоуправления;

соглашение о расторжении договора передачи жилого помещения в собственность гражданам – в орган местного самоуправления;

сведения, подтверждающие, что с 4 июля 1991 года право на приватизацию жилого помещения им не использовано – в орган местного самоуправления;

о документе, удостоверяющем личность физического лица – в Министерство внутренних дел Российской Федерации / предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 Приложения 1 Перечня из ФГИС ЕРН – в Федеральную налоговую службу;

о рождении несовершеннолетних членов семьи из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (далее – ЕГР ЗАГС) / о государственной регистрации рождения, предусмотренных пунктом 14 Приложения 1 Перечня из ФГИС ЕРН – в Федеральную налоговую службу;

о браке (расторжении брака) из ЕГР ЗАГС / о семейном положении, предусмотренных пунктом 17 Приложения 1 Перечня из ФГИС ЕРН – в Федеральную налоговую службу;

о перемене фамилии, имени, отчестве из ЕГР ЗАГС / о государственной регистрации перемены имени, предусмотренных пунктом 18 Приложения 1 Перечня из ФГИС ЕРН – в Федеральную налоговую службу;

о смерти из ЕГР ЗАГС / о государственной регистрации смерти, предусмотренных пунктом 16 Приложения 1 Перечня из ФГИС ЕРН – в Федеральную налоговую службу.

Межведомственный запрос на бумажном носителе подписывается начальником Уполномоченного органа или лицом, его замещающим, и заверяются печатью Уполномоченного органа.

Межведомственный запрос, выполненный в форме электронного документа, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью начальника Уполномоченного органа или лица, его замещающего.

Межведомственный запрос в форме электронного документа направляется посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия, на бумажном носителе – заказным почтовым отправлением.
3.3.3. При наличии всех необходимых документов (в том числе ответов, полученных на межведомственные запросы) устанавливает основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги, установленные пунктом 2.9.3. регламента.

3.3.4. Руководитель Уполномоченного органа в течение 5 рабочих дней выносит заявление и документы для рассмотрения на заседание Жилищной комиссии.

Жилищная комиссия принимает решение о передаче (отказе в передаче) жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации. Заседания Жилищной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Решение Жилищной комиссии о передаче (отказе в передаче) жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации оформляется протоколом подписываемым председателем и секретарем Жилищной комиссии.

3.3.5. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги:
- в течение 2 дней со дня принятия решения Жилищной комиссии осуществляет подготовку проекта решения о передаче (отказе в передаче) жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации.

3.3.6. Результатом выполнения административной процедуры является решение о передаче (отказе в передаче) жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации.
Сведения о результате предоставления муниципальной услуги в день принятия решения заносятся и хранятся в базе данных ФГИС ПГС.».